## SEPULTURA MORTUORUM.

tuba: canet enim tuba; et mortui resurgent incorrupti: et nos immutabimur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors stimulus tuus? Stimulus autem mortis peccatum est: virtus vero peccati, lex. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum, Jesum Christum. Itaque, fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles; abundantes in opere Domini semper; scientes quod labor vester non est inanis in Domino.

¶ *Cum ventum est ad sepulcrum, dum paratur cadaver mox terra mandandum, Presbyter dicit, aut Presbyter et Clerici cantabunt:*

**HOMO**, natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseris. Qui, quasi flos, egreditur et conteritur; et fugit, velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet.

Media vita in morte sumus. Quem quaerimus adiutorem, nisi te, Domine, qui ob peccata nostra juste irasceris?

At, Domine Deus sanctissime, Domine fortissime, sancte et summe misericors Salvator! amaris doloribus æternæ mortis ne tradas nos.

Tu, Domine, qui nosti occulta cordium nostrorum, precibus nostris misericordiæ tuæ aures ne occludas; sed parce nobis, Domine sanctissime, Deus fortissime, sanc-

SEPULTURA MORTUORUM.

te et misericors Salvator! tu, æquissime iudex æternæ. ne patiaris nos, in extrema hora, ullis mortis doloribus a te excidere.

¶ *Deinde, dum terra in cadaver injicietur ab aliquo adstantium, Presbyter dicet:*

**CUM** Omnipotenti Deo visum sit, pro ingenti misericordia sua, animam carissimi fratris nostri jam defuncti ad se suscipere; mortuum ejus corpus humo mandamus, terram terræ, cinerem cineribus, pulverem pulveri; in spem certam et indubitam resurrectionis ad vitam æternam; per Dominum nostrum, Jesum Christum, qui transformabit corpus humilitatis nostræ, configurandum corpori claritatis suæ, secundum operationem virtutis suæ, qua sibi omnia subjicere potest.

¶ *Tum dicetur, aut cantabitur:*

**AUDIVI** vocem de cælo, dicentem mihi: Scribe: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. A modo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis. *Apoc. xiv. 13.*

¶ *Tum dicet Presbyter,*  
Kyrie, eleeson.  
Christe, eleeson.  
Kyrie, eleeson.

**PATER** noster, qui es in cælis, &c.

*Presbyter.*

**OMNIPOTENS** Deus! apud quem vivunt

L 562

SEPULTURA MORTUORUM.

spiritus eorum qui hinc discedunt in Domino, et apud quem animæ fidelium, postquam exuerunt onus corporis, lætantur et felicitate fruuntur; agimus tibi gratias ex animo, propterea quod hunc fratrem nostrum eximere voluisti ærumnis hujus mundi nequam: supplicantes, ut velis, pro ingenti illa tua benignitate, numerum electorum tuorum brevi adimplere, et regnum tuum accelerare; ut nos, cum iis omnibus qui ex hac vita migraverunt in vera fide sancti nominis tui, perfectam consummationem nostram ac felicitatem, tam corporis quam animæ, consequamur in gloria tua sempiterna, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

*Collecta.*

**MISERICORS** Deus! Pater Domini nostri Jesu Christi, qui est resurrectio et vita; in quem quicumque credit, vivet, etiam si moriatur; et quicumque vivit, et credit in ipsum, non morietur in æternum: qui etiam nos docuit per sanctum suum Apostolum Paulum, ut non tristaremur, tanquam ii qui spem non habent, eorum causa qui dormiunt in ipso: supplices te rogamus, o Pater, ut nos suscites a morte peccati ad vitam justitiæ; ut, cum ex hac vita migrabimus, in ipso quiescamus, prout spes est hunc fratrem nostrum quiescere; et ut, in communi illa resurrectione, in die novissimo, reperiamur accepti in conspectu tuo, et benedictionem eam consequamur, quam dilectissimus Filius tuus pronuntiabit omnibus diligentibus ac timentibus te, dicens: Venite, Patris mei filii benedicti: recipite regnum illud, quod vobis paratum est ab origine mundi. Hoc largire, quasumus

35\*

563

PURIFICATIO PUERPERARUM.

o Pater misericors, per Jesum Christum, Mediatorem et Redemptorem nostrum. Amen.

GRATIA Domini nostri Jesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Sancti Spiritus, sit semper cum omnibus nobis. Amen.

GRATIARUM ACTIO

pro

MULIERIBUS POST PARTUM,

vulgo

PURIFICATIO PUERPERARUM.

¶ *Mulier, consueto tempore post puerperium, veniet in Ecclesiam decente habitu induta; ibique loco conveniente genua flectet, pro more solito, aut prout iusserit Ordinarius; deinde dicit ei Presbyter:*

QUANDOQUIDEM Omnipotenti Deo visum est, pro benignitate sua, in partu salvam te prestare, et magno puerperii periculo eximere, propterea Deo gratias ages ex animo, ac dices:

¶ *Tum Presbyter recitabit hunc Psalmum.*

*Psalm. cxvi.*

DILEXI, quoniam Dominus vocem, &c. Gloria Patri, &c.

*Aut hunc Psalmum*

*Psalm. cxvii.*

NISI Dominus edificaverit domum, &c. Gloria Patri, et Filio, &c.

¶ *Deinde Presbyter dicit.*

*Oremus.*

*Kyrie, eleeson.*

564

COMMUNICATIO.

*Christe, eleeson.*

*Kyrie, eleeson.*

PATER noster, qui es in caelis, &c.

*Minister.* Salvum fac, Domine, hanc mulierem, ancillam tuam.

*Responsum.* Quae sperat in te.

*Minister.* Esto ei turris fortitudinis.

*Responsum.* A facie inimici.

*Minister.* Domine, exaudi orationem nostram.

*Responsum.* Et clamor noster ad te perveniat.

*Minister.*

*Oremus.*

OMNIPOTENS Deus! demisse tibi gratias agimus, quod hanc mulierem, ancillam tuam, a partus dolore et periculo ingenti liberare dignatus sis. Concede, quaesumus, Pater summe misericors, ut, auxiliante gratia tua, tum fideliter vivat, et iuxta voluntatem tuam in hac praesenti vita ambulet, tum etiam particeps fiat aeternae gloriae in futura, per Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

¶ *Mulier, quae accedit ut gratias agat, offerre debet solitas oblationes; et, si sacra Communio celebretur, eam decet illius participem fieri.*

COMMUNICATIO,

SEU

*Denuntiatio irae et judiciorum Dei adversus peccatores, cum quibusdam orationibus. Quadragesima prima die, et aliis temporibus, jubente Ordinario, usurpanda.*

¶ *Post absolutas Preces Matutinas, et rec.*

565

COMMUNATIO.

*tatam pro more consueto Litaniam, Presbyter. de suggestu illo inferiora in quo recitantur Præces, aut de superiore, unde Conciones habentur, dicet:*

**F**RATRES, in primæva Ecclesia, pia fuit olim disciplina, ut, initio Quadragesimæ, manifestorum criminum rei ad publicam pœnitentiam cogerentur, et in hoc mundo plecterentur, quo eorum animæ salvæ fierent in die Domini; et ut alii, eorum exemplo admoniti, magis metuerent peccare.

Hujus publicæ pœnitentiæ loco, donec eadem disciplina restitui potuerit, (quod maxime expetendum) visum est, ut hoc tempore generales maledictionis Dei adversus impœnitentes peccatores sententiæ, audientibus vobis omnibus, legerentur e vigesimo septimo capite Deuteronomii, aliisque Scripturæ locis, desumptæ; et ut vos ad singulas sententias responderetis, *Amen*; in eum nempe finem, ut vos, edocti quanta sit Dei indignatio adversus peccatores, citius ad seriam veramque pœnitentiam excitemini, et circumspecte ambuletis, his præsertim periculosis temporibus, ab iis vitiis abhorrentes, quæ maledictioni divinæ ubiuxia esse ore proprio affirmatis.

*Minister.*

**MALEDICTUS** homo, qui facit scutpile et confatile, [ut illud colat.]

*Respondet Populus, et dicet, Amen.*

COMMUNATIO.

*Minister.* Maledictus, qui maledixerit patri suo aut matri suæ.

*Responsio.* Amen.

*Minister.* Maledictus, qui transfert terminum proximi sui.

*Responsum.* Amen.

*Minister.* Maledictus, qui errare facit cæcum in itinere.

*Responsum.* Amen.

*Minister.* Maledictus, qui pervertit iudicium advenæ, pupilli, et viduæ.

*Responsum.* Amen.

*Minister.* Maledictus, qui clam percussit proximum suum.

*Responsum.* Amen.

*Minister.* Maledictus, si quis mœchatus fuerit cum uxore proximi sui.

*Responsum.* Amen.

*Minister.* Maledictus qui accipit munera, ut percutiat animam sanguinis innocentis.

*Responsum.* Amen.

*Minister.* Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum; et a Domino recedit cor ejus.

*Responsum.* Amen.

*Minister.* Maledicti, qui sunt immiseri cordes, scortatores et adulteri, avari, idololatræ, maledici, ebriosi, et rapaces.

*Responsum.* Amen.

**J**AM vero, cum maledicti sint omnes (attestante Davide Propheta) qui errant et declinant a mandatis Dei; agite: terribilis illius iudicii, capitibus nostris imminens ac semper instantis, memores, convertamur ad Dominum Deum nostrum, cum omni contritione cordis, animique demissione;

## COMMINATIO.

plangentes ac lamentantes vitam nostram flagitiosam; delicta nostra agnoscentes et confitentes; atque operam dantes ut fructus feramus dignos poenitentiae. Jam enim securis ad radicem arborum posita est, adeo ut omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Horrendum est incidere in manus Dei viventis. Ipse pluet super peccatores laqueos; ignis, et sulfur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum. Ecce enim Dominus egredietur de loco suo, et visitet iniquitatem habitatoris terrae contra eum. Et quis poterit cogitare diem adventus ejus? Et quis stabit ad videndum eum? Ejus ventilabrum in manu sua; et permundabit aream suam; et congregabit triticum suum in horreum; paleas autem comburet igni inextinguibili. Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint, Pax et securitas; tum repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis; et non effugient. Tunc apparebit ira Dei in die vindictae, quam obstinati peccatores, secundum duritiam cordis sui, thesaurizaverunt sibi; qui divitias bonitatis Dei, et patientiae et longanimitatis, contempserunt, quum eos quotidie vocaret ad poenitentiam. Tunc clamabunt ad me (inquit Dominus), et non exaudiam; quaerent me matutino tempore, et non invenient; quia oderant scientiam, nec receperunt disciplinam Domini; sed abhorruerunt a consilio meo; et correctionem meam despexerunt. Tunc nimis sero postulabunt, post clausum ostium, et petent misericordiam in die iudicii. O terribilem vocem justissimi iudicii, quae contra eos pronuntiabitur; quum dicitur ad illos: Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est

## COMMINATIO.

Diabolo et angelis ejus. Ideo, fratres, prospiciamus nobis tempore accepto, dum adest dies salutis. Ecce enim nox veniet, quum nemo poterit operari. Sed, dum lucem habemus, credamus in lucem; et ambulemus tanquam filii lucis; ne abiciamur in tenebras exteriores, ubi fletus et stridor dentium. Non abutamur bonitate Dei nos ad respicientiam misericorditer invitantis, et pro immensa sua clementia, praeteritorum veniam promittentis, modo ad eum ex animo et sincero corde convertamur. Quia, si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix, dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana, alba erunt. Convertimini (ait Dominus) ab omnibus iniquitatibus vestris; et non erit vobis in ruinam iniquitas. Projicite a vobis omnes iniquitates vestras, in quibus praevicari estis; et facite vobis cor novum, et spiritum novum; et quare moriemini, domus Israel, quia nolo mortem morientis? dicit Dominus Deus: revertimini, et vivite. Quamquam peccaverimus; advocatum habemus, apud Patrem, Jesum Christum justum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; quia ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, et attritus propter scelera nostra. Convertamur igitur ad eum, qui misericorditer recipit omnes respicientes peccatores, persuasum nobis habentes, ipsum paratum esse ad recipiendum nos, et ad ignoscendum nobis, si vere respicientes ad eum accedamus; si nosmet ipsos et subiiciamus, et deinceps in viis illius ambulemus; si suave jugum et onus ejus leve tollere velimus super nos, ut eum sequamur in humilitate, patientia, et caritate, et Sancti ipsius Spiritus moderamine dirigamur; semper ejus gloriam quaerentes.

COMMUNATIO.

et ipsi inservientes in nostra vocatione, prout tenemur, cum gratiarum actione. Hæc si præstiterimus, liberabit nos Christus ab execratione legis; et ab extrema maledictione, quæ illis eveniet, qui collocantur ad sinistram; nos autem ad dextram collocabit, et benigna illa Patris sui benedictione nos vocabit, jubens, ut regnum suum gloriosum possideamus; ad quod ipse dignetur nos omnes perducere propter infinitam suam misericordiam. Amen

¶ Tum universi in genua procumbent, Presbyter autem et Clerici, flexis genibus, in eo loco ubi solet recitari Litanía, hunc Psalmum recitabunt.

Psalm. li.

MISERERE mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, &c.

Gloria Patri, &c.

Sicut erat in principio, &c.

Kyrie, eleeson.

Christe, eleeson.

Kyrie, eleeson.

PATER noster, qui es in cælis, &c.

Minister. Salvos fac, Domine, famulos tuos.

Responsum. Qui sperant in te

L 579

COMMUNATIO.

Minister. Mitte illis auxilium ab alto.  
Responsum. Et omni tempore potenter eos protege.

Minister. Adjuva nos, o Deus, Servator noster.

Responsum. Et, propter gloriam nominis tui, libera nos; propitius esto nobis peccatoribus, propter nomen tuum.

Minister. Domine, exaudi orationem nostram.

Responsum. Et clamor noster ad te perveniat.

Minister.

Oremus.

PRECES nostras, quæsumus, Domine, clementer exaudi, et illis omnibus parce, qui tibi peccata sua confitentur; ut, quos conscientia delictorum accusat, indulgentia propitiationis tuæ absolvat, per Christum, Dominum nostrum. Amen.

POTENTISSIME Deus, ac Pater misericors! qui omnium hominum misereris, et nihil odisti eorum quæ condidisti; qui non vis mortem peccatoris, sed potius ut convertatur ab iniquitate sua, et salvus fiat; misericorditer peccata nostra nobis condona; recipe et consolare nos, qui laboramus et fatiscimus sub onere peccatorum nostrorum. Tuum est semper misereri; non nisi uni tibi licet peccata condonare. Parce nobis, Domine; parce populo tuo, quem redemisti. Non intres in iudicium cum servis tuis, qui vilis terra sumus; et miseri peccatores; sed ita iram tuam a

L 571

### COMMUNICATIO.

nobis avertet, qui demisse vilitatem nostram agnoscimus, et quos vere peccatorum poenitet; et sic festina ad adiuvandum nos in hoc saeculo, ut in futuro tecum vivamus in aeternum; per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *Dein, praevia verba Presbytero, haec dicit catus:*

**CONVERTE** nos, misericors Domine; et convertemur. Propitius esto, Domine, propitius esto populo tuo, qui ad te convertitur cum lacrymis, jejuniis, et precibus: quia tu es Deus misericors, et plenus miserationum, longanimis, et multa misericordiae. Tu parcis, cum poenas meremur; et in ira tua, de misericordia cogitas. Parce populo tuo, misericors Domine! parce; et ne des hereditatem tuam in opprobrium. Exaudi nos, Domine, quia multa est misericordia tua; et, secundum multitudinem miserationum tuarum, respice nos; per merita et mediationem Filii tui benedicti, Jesu Christi, Domini nostri. *Amen.*

¶ *Tum Minister solus dicit:*

**BENEDICAT** nobis Dominus, et custodiat nos. Convertat Dominus vultum suum ad nos; et det nobis pacem, nunc et semper. *Amen.*

### PRECES IN USUM NAVIGANTIIUM.

¶ *Preces Matutinae et Vespertinae, in usum Navigantium, eadem erunt, quae habentur in Libro Precum Publicarum.*

¶ *Duarum quoque sequentium Precationum in Regiis Navibus quotidianus usus erit.*

**O**ETERNE Deus! qui solus expandis caelos, et aetum maris compescis; qui aquas certis limitibus circumscripsisti, donec dies et nox non sint amplius; dignare nos famulos tuos, una cum classe cui operam nostram navamus, in omnipotentem et clementissimam tutelam tuam recipere. Nos tutos praesta a periculo maris, et ab hostium violentia; ut simus praesidium Clementissimae Reginae nostrae VICTORIAE, et regnis ejus; et tutamen navigantium ad agenda negotia sua legitima; ut insulae nostrae incolae tibi Deo nostro in pace et quiete servire queat; nos vero redeamus incolumes, terrae commoda, et laborum nostrorum fructus percepturi; et, grata memoria miserationes tuas recolentes, laudemus et glorificemus sanctum Nomen tuum, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

*Collecta.*

**ACTIONES** nostras singulas, Domine clementissime, tuo favore praeveni, et perpetuo auxilio prosequere; ut, in omnibus operibus nostris, in te inceptis, continuatis, et finitis, sanctum nomen tuum glorificemus, et tandem, miseratione tua, vitam aeternam

## PRECES IN USUM NAVIGANTIUM.

consequamur, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *Preces in Maris Procellis a Navigantibus usurpanda.*

**O** POTENTISSIME et gloriosissime Domine Deus! quo jubente, venti flant, et undas maris commovent; quique illius ferventem æstum colibes; nos, creaturæ tuæ, sed miseri peccatores, ad te clamamus, opem tuam implorantes in summis, quibus urgemur, angustiis. Serva, Domine: aliqui perimus. Confitemur, nos tui, Dei nostri, oblitos esse, dum in tuto navigaremus, et tranquilla omnia haberemus; et verbi tui placidam vocem audire, et mandatis tuis obsequi, noluisse. Jam vero perspectum habemus, quam terribilis sis in cunctis mirabilibus tuis, Deus summus, supra omnia tremendus. Ideoque divinam Majestatem tuam adoramus, potentiam tuam agnoscimus, et bonitatis tuæ opem implorantes. Adesto, Domine! et serva nos propter misericordiam tuam, in Jesu Christo, Filio tuo, Domino nostro. *Amen.*

¶ *Aut hæc.*

**O** GLORIOSISSIME et clementissime Domine Deus! qui in cælis habitas, sed inferiora hæc omnia intueris; respice nos, quæsumus; et exaudi nos, ad te clamantes de profundis, et de faucibus mortis hujus jamjam nos voraturæ. Serva, Domine! aliqui perimus. Vivi, vivi laudabunt te. Emitte vocem mandati tui ad corripiendum sævientes ventos, et tumultuans mare; ut, ex his angustiis erepti, vivamus tibi servituri, et nomen tuum glorificemus omnibus diebus vitæ nostræ. Exaudi, Domine! et serva

## PRECES IN USUM NAVIGANTIUM.

nos, propter infinita merita benedicti Servatoris nostri, Filii tui, Domini Jesu Christi. *Amen.*

¶ *Preces dicenda ante committendum navale Prælium cum quovis hoste.*

**O** POTENTISSIME et gloriosissime Domine Deus! Domine exercituum! qui omnia regis, et imperio tuo subjicis; sedes super solio, recte judicans; ideoque ad divinam tuam Majestatem confugimus in hac nostra necessitate; ut ipse velis causam cognoscere, et judicare inter nos et hostes nostros. Excita virtutem tuam, Domine! adesto, et adjuva nos; quia non semper iis victoriam tribuis, qui viribus præstant, sed servare potes, seu magno seu parvo numero. Ne sinas peccata nostra clamorem attollere contra nos ad vindictam; sed nos, miseros famulos tuos, veniam suppliciter exorantes, et opem implorantes, exaudias; sisque nobis propugnaculum a facie inimici. Ostende te nostrum esse Servatorem, et potentem liberatorem, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *Breves quædam Orationes, in usum eorum qui non possunt presentes adesse, et interesse cæterorum precibus, obstante prælio, aut tempestate.*

¶ *Preces Generales.*

**DOMINE!** misericors esto in nos peccatores; et serva nos propter misericordiam tuam.

Tu magnus ille Deus es, qui condidisti, quique regis universa. O! libera nos propter Nomen tuum.

Tu magnus ille Deus es, supra omnia tremendus. O! serva nos, ut te celebremus.

PRECES IN USUM NAVIGANTIUM.

¶ *Speciales Precationes, habito respectu ad hostem.*

**TU** Dominus justus es ac potens. O! tueri causam nostram a facie inimici.

O Deus, turris fortitudinis omnibus qui ad te confugiunt! serva nos a violentia hostis.

O Domine exercituum! pugna pro nobis, ut tibi gloriam tribuamus.

Ne patiaris nos sub pondere peccatorum nostrorum, vel hostium vi, succumbere.

Surge, Domine! adjuva nos, et libera nos, propter Nomen tuum.

¶ *Breves Precationes, respectu habito ad tempestatem.*

**TU**, Domine! qui maris æstum sævientem sedas, audi, exaudi, ac serva nos, ne pereamus.

O benedictè Servator! qui servasti discipulos tuos, in media tempestate jamjam perituros, audi et serva nos, quæsumus.

Domine, miserere nostri.

Christe, miserere nostri.

Domine, miserere nostri.

Domine, exaudi nos.

Christe, exaudi nos.

Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus, miserereur nostri, et servet nos nunc et semper. Amen.

**PATER** noster, &c.

¶ *Imminente periculo, quosquos a nautis laboribus, absque navis periculo, vacare poterunt, si convocabuntur omnes, et peccatorum suorum humilem edens confessionem coram Deo. In qua unusquisque serio attendat ad singula ea peccata, quorum sua enim accusabit conscientia, dicens prout sequitur.*

PRECES IN USUM NAVIGANTIUM.

**OMNIPOTENS** Deus! Pater Domini nostri Jesu Christi! rerum omnium conditor! hominum omnium iudex! confitemur ac deploramus multiplicia peccata et scelera nostra, quæ toties flagitiose admodum commisimus; cogitatione, verbo, et opere, contra divinam tuam Majestatem, iram atque indignationem tuam adversus nos justissime provocantes. Serio nos pœnitet, ex animoque dolemus, ob ejusmodi delicta nostra; eorum recordatio nobis acerba est, onus autem intolerabile. Miserere nostri, miserere nostri, Pater summe misericors! Propter Filium tuum, Jesum Christum, Dominum nostrum, præteritorum omnium veniam concede. Da etiam, ut in posterum semper tibi serviamus et placeamus in novitate vite, ad nominis tui honorem et gloriam; per Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

¶ *Tuum Presbyter, si quis in navi adsit, hanc Absolutionem pronuntiabit.*

**OMNIPOTENS** Deus, Pater noster cœlestis, qui, ex summa sua misericordia, peccatorum remissionem promisit iis omnibus qui, serio atque ex animo pœnitentes, cum vera fide ad eum se converterint, vestri inisereatur; peccata vestra vobis omnia condonet, ab iisque vos liberet; vos confirmet et roboret in omni bono; vosque perducat ad vitam æternam, per Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

*Gratiarum Actiones post Tempestatem.*

*Jubilare Deo. Psal. lxxi.*

*Confitemini Domino. Psal. cvii.*

*Collecta pro Gratiarum Actione.*

**O** SUMMUM benedictè et gloriosissime Domine Deus, bonitatis et misericordiæ ip

### PRECES IN USUM NAVIGANTIIUM.

finite! nos, viles tuæ creature, quos condidisti et conditos servasti, animas nostras sustentans, et jam nos eripiens e faucibus mortis, præsentēs denuo adsumus, magna cum animi demissione, coram divina tua Majestate, ut offeramus tibi sacrificium laudis, et gratiarum actionis, quoniam audisti nos in adversis clamantes; et orationem nostram non rejectisti, quam effrudimus coram te in magnis angustiis nostris. Etiam cum omnia periisse crederemus, navem, bona, nos ipsos, tunc misericorditer nos respexisti; et nos mirandum in modum fiberos voluisti: pro quibus, jam in tuto collocati, omnimodam laudem ac gloriam sancto Nomini tuo tribuimus, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *Aus hac.*

**O** POTENTISSIME et clementissime Domine Deus! misericordia tua durat in sæcula super omnia opera tua; eam vero precipue super nos extendisti, quos adeo potenter ac mirabiliter defendisti. Ostendisti terribilia ac mirabilia nobis in profundo, ut compertum haberemus, quam sis Deus fortis ac benignus; quam potens paratusque ad adjuvandum eos qui in te confidunt. Manifestum nobis fecisti, ventos etiam et mare imperio tuo subjecta esse, tuisque mandatis obsequi; ut ab iis etiam discamus auscultare voci tuæ, et facere voluntatem tuam. Itaque nomini tuo benedicimus, et gloriam tribuimus, propter hanc misericordiam tuam in nobis servandis, qui tantum non perieramus. Fac etiam, quaesumus, ut accepti beneficii sensu non minus nunc afficiamur, quam pridem commoti fuimus periculo. Et da nobis corda semper

### PRECES IN USUM NAVIGANTIIUM.

parata ad testandum grati animi sensum, non verbis modo, sed etiam vivendi ratione, et sanctorum mandatorum tuorum diligentiori observatione. Hanc benignitatem tuam (quaesumus) erga nos perpetuam esse velis; ut, quos tu salvos fecisti, tibi in sanctitate et justitia serviamus omnibus diebus vitæ nostræ; per Jesum Christum, Dominum et Servatorem nostrum. *Amen.*

¶ *Hymnus Laudis et Gratiarum Actionis post periculosam Tempestatem.*

**VENITE!** confitemini Domino, quia bonus est: et in sæculum misericordia ejus.

Magnus Dominus, et laudabilis nimis, dicant qui redempti sunt a Domino; quos redemit ab immani rabie maris.

Miserator et misericors Dominus, longanimis, et multum misericors.

Non secundum peccata nostra fecit nobis; neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis.

Quoniam, secundum altitudinem cæli a terra, corroboravit misericordiam super timentes se.

Tribulationem et dolorem invenimus; appropinquavimus usque ad portas mortis.

Undæ maris prope nos operuerant; prope pertransiit anima nostra aquam intolerabilem.

Sonuit mare; et spiritus procellæ exalta vit fluctus ejus.

Ascendimus usque ad cælos, et descendimus usque ad abyssos; anima nostra in malis tabescebat.

Et clamavimus ad te, Domine: et de necessitatibus nostris eduxisti nos.

Benedictum sit nomen tuum, qui non sprevisi preces famulorum tuorum: sed

PRECES IN USUM NAVIGANTIUM.

audiisti clamorem nostrum, et salvasti nos.

Emisisti verbum tuum; et statuisti procellam in auram.

Confiteantur Domino misericordiae ejus; et mirabilia ejus filiis hominum.

Laudetur Dominus tota die: Dominus adjutor noster, qui effudit bona sua super nos.

Ipse Deus noster, a quo salutare nostrum: Dominus Deus, per quem morti erepti fuimus.

Tu, Deus, laetificasti nos operibus manuum tuarum: et in laude tua exultabimus.

Benedictus Dominus Deus, qui facit mirabilia solus.

Et benedictum nomen Majestatis ejus in eternum: et dicat unusquisque nostrum, Amen! Amen!

Gloria Patri, &c.

2 Cor. xiii, 14.

GRATIA Domini nostri, Jesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Sancti Spiritus, sit cum omnibus nobis, nunc et semper Amen.

*Post reportatam Victoriā, et ab hoste liberationem.*

¶ *Psalmus, aut Hymnus laudis et Gratiarum Actionis, post Victoriā.*

NISI quia Dominus erat in nobis, dicamus nunc: nisi quia Dominus erat in nobis, cum exurgerent homines in nos;

580

PRECES IN USUM NAVIGANTIUM.

Vivos deglutissent nos, cum irasceret furor eorum in nos.

Imo aqua absorbuisset nos: torrentem pertransisset anima nostra: pertransisset anima nostra aquam intolerabilem.

Benedictus Dominus Deus, qui non dedit nos in captivem deuitibus eorum.

Dominus erexit cornu salutis nobis.

Nec enim in gladio nostro vicimus; et brachium nostrum non salvavit nos; sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui, quoniam complacuisti in nobis.

Stetit a nobis Dominus: Deus cooperuit capita nostra, et sustentavit nos in praelio.

Stetit a nobis Dominus: Dominus prostravit inimicos nostros, et confregit insurgentes in nos.

Non nobis igitur, Domine, non nobis, sed nomini tuo, da gloriam.

Fecit nobis magna Dominus: Dominus fecit nobis magna, in quibus laetamur.

Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit caelum et terram.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto; Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum, Amen.

¶ *Finito hoc Hymno, poterit cantari, Te Deum.*

*Dein sequetur haec Collecta.*

OMNIPOTENS Deus, totius orbis moderator! in cujus manu sunt potentia et virtus, quibus nemo potest resistere; benediximus et magnificamus magnum et gloriosum nomen tuum, ob felicem hanc victoriam, cujus gloriam totam tibi tribuimus qui unicus es victoriarum largitor. Da eti-

581

#### PRECES IN USUM NAVIGANTIUM.

am, quæsumus, ut hac victoria utamur ad gloriam tuam, Evangelii tui incrementum, Principis nostri honorem, et (quantum quidem in nobis est) ad totius generis humani utilitatem et commodum. Insuper concede, quæsumus, ut tanti beneficii memoria mentibus nostris adeo infixæ hæreant, ut vere gratos nos ob illud præbeamus, idque testatum faciamus vita et moribus, humiliter, sancte, et obsequenter in conspectu tuo ambulando omnibus diebus nostris, per Jesum Christum, Dominum nostrum; cui, una tecum et cum Spiritu Sancto, pro omnibus beneficiis tuis, præsertim vero pro hac victoria ac liberatione, sit omnis gloria et honor, in sæcula sæculorum. Amen.

2 Cor. xiii. 14.

**GRATIA** Domini nostri Jesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Sancti Spiritus, sit cum omnibus nobis, nunc et semper. Amen.

#### IN FUNERIBUS MORTUORUM INTER NAVIGANDUM.

¶ *Officium Liturgia Sacra poterit usurpari, si solummodo, pro his verbis, [Mortuum ejus corpus humo mandamus, &c.] dicatur,*

**ITAQUE** mortuum ejus corpus profundo corrumpebimus mandamus, carnis resurrectionem, (quam mare reddet mortuos suos) et vitam futuri sæculi, expectantes, per Jesum Christum, Dominum nostrum, qui cum venerit, reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ, secundum operationem virtutis suæ, qua etiam potest subijcere sibi omnia.